gelizantium pacem, prædicantium bona: Et ad Hebræos, admonet neminem sibi sumere debere honorem, nisi à deo uocatus fuerit ut Aaron. Vbi uideant neochristiani isti & contemplantur suos pseudo prophetas & animicidas. Obseruēt diligēter à quo missi sunt. Vtq; em̄ nō eos misit deus pater, qui filiū suū misit, nō filius ipse Christus,

Neochristianistruss.

qui ap̄los misit, neq; ap̄l̄, q̄ episcopos & presbyteros miserūt. Quid igitur reliquū est, nisi à diabolo patre missos eos esse? Qm̄ profana laicorum potestate freti, intrudunt sese aduersus omnē ecclesiasticam ordinationem, ab ipsis iam inde apostolorum temporibus in hæc tempora usq; profectam. Sicq; nunc demum in istis impletur, quod d-

Jeremi. 23.

minus prædixit per Ieremiam, dicentem: Non mittebam eos, & ipsi currebant; non loquebar ad eos, & ipsi prophetauerunt. Quandoquidem igitur Lutheranorum, Zuinglianorum, & Catapaptistarum prædicatores ut plurimum missi non sunt à deo, neq; à magistratibus legitimis, sed propria tum temeritate, tum præsumptione immiscense, sibiq; ipsi sanctum illud sumunt prædicationis officium, ad quod uocati non sunt: ideo non uera ianua ingrediuntur ouile Christi, sed aliunde ascendunt: quid ergo restat nisi ut fures sint & latrones? fures quidem, eo quod honorē temporālē & omnia bona mundana inique sibi adrogant, hominesq; simplices sub fuco & prætextu eu-

Johan. 10.

angelij decipiunt: latrones autem, quia molossi & uenatici canes diaboli, animasq; hominum perdunt & in æternam seducunt damnationem. Proprie itaq; hic Christus fures commemorat, & latrones qui laniant occisos, id em̄ utrunq; faciunt hæretici, qui dum furantur simul & latrocinantur, ecclesiam dei contemunt, ministros eiusdem & prælatos calumniantur: nihil nec publice neq; priuatim dicere possunt, nisi in iniuriam & contumeliam cedat summi p̄tificis, episcoporum, sacerdotum & monachorum, aliquando etiam principum. Quæ nimirum misera hæreticorum est laniena, in qua latrocinia sua exercent aduersus manifesta scripturarum noui ueterisq; testamenti argumenta, & ipsam adeo ordinationem diuinam. Non hoc fecerunt apostoli, columnæ & fulcimenta ecclesiæ: quia non secus atq; Christum misit pater, ita

Hæretici.

utrunq; faciunt hæretici, qui dum furantur simul & latrocinantur, ecclesiam dei contemunt, ministros eiusdem & prælatos calumniantur: nihil nec publice neq; priuatim dicere possunt, nisi in iniuriam & contumeliam cedat summi p̄tificis, episcoporum, sacerdotum & monachorum, aliquando etiam principum. Quæ nimirum misera hæreticorum est laniena, in qua latrocinia sua exercent aduersus manifesta scripturarum noui ueterisq; testamenti argumenta, & ipsam adeo ordinationem diuinam. Non hoc fecerunt apostoli, columnæ & fulcimenta ecclesiæ: quia non secus atq; Christum misit pater, ita

vicissim Christus apostolos misit in spiritualē & edificatio-  
nem ecclesiæ, atq; ideo eis hic regimen contulit ecclesiæ  
catholicæ. Nos quoque profusis precibus dominum de-  
precemur, ut in eadem sic uiuamus præsidij gratiæ suæ  
adiuti, ut tandem uitam consequamur sempiternam.

AMEN.

HOMILIA TERTIA DOMINI

ca prima post festum

Paschæ.

**D**ominus noster Iesus Christus, post lætissimam il-  
lam suam resurrectionem, apparuit discipulis su-  
is: salutauit eos, & pacem precatus est illis, man-  
u quoq; & pedes ostendit eis & dixit: Sicut me misit pater,  
ita & ego mitto uos. Deinde insufflauit in eos, & dixit:  
Accipite spiritum sanctum. Quum iam, inquit **Cyrillus.**  
ingenti apostolatus dignitate insignes atque illustres di-  
scipulos fecisset dominus, & sacros mysteriorum guber-  
natores ordinasset, proprio eisdem spiritu quem sufflans  
dedit, confestim iam sanctificat. Qua re significare uolu-  
it, nosq; docere, spiritum sanctum tertiam esse in diuinis **Augustin.**  
personam. Plane enim insufflando declarauit spiritum san-  
ctum non patris solius esse spiritum, sed & suum, idq; con-  
tra Græcos, sicut idem etiam in alio loco dicit: Ille clari **Johan. 16**  
ficabit me, quia de meo accipiet. & per prophetam iam **Isaie. 57**  
olim hoc ipsum insinuauerat, spiritus à facie mea egredie-  
tur, & flatus ego faciam.

Non est tamen quod inepte sibi persuadeat quisquam,  
aut cogiter ipsum flatum Christi, spiritum sanctum fuisse,  
qui signum spiritus sancti tantum fuit, non secus ac co-  
lumba, in cuius specie apparuit ille in baptismo Christi, **Matth. 3**  
aut nubes ista lucida quæ uisa est in transfiguratione dñi, **Matth. 17**  
atq; linguæ igneæ quæ apparuerunt super apostolos dis- **Actu. 2**  
partitæ. Ad eundem namq; modum plane hic etiam afflatus  
ille Christi signū extitit, in quo dat<sup>9</sup> est spūs sanctus. Idi-  
psum igitur signo expressit exteriori, qd intus operabatur  
in cordibus eorum, cuius rei simile habemus exemplum,

**Sene. 2** quando deus inspirauit spiraculum uitæ . & factus est inde homo in animam uiuentem . ita enim iam inspirauit mentibus apostolorum, ut essent spiritus uiuus per exhibitionem sacramentorum.

**Cyillus.** 2. ¶ Oſtendit autem, inquit **Cyillus**, hinc necessario spiritum illis dandum esse, qui ad apostolatū mittuntur : causam etiā subaperit, quoniam nec poterant ea facere quæ deo placerent, nec peccatorum ef fugere laqueos, nisi superiorem induti uirtutem, ad diuinum animi robur firmentur . Eius quoq; argumentum habemus in historia **Regum**, quando **Samuel** dixit ad **Saul** : Insilier in te spiritus domini, & prophetabis, & mutaberis in uirum alium. Quod si igitur per spiritum sanctū **Saulem** deus transformauit in uirum alium, cum iā fieri deberet, quanto magis opus fuerat per spiritum sanctum confirmari apostolos, qui iam iam facti apostoli, p omnem terrarum orbem euangelium prædicaturi erāt, magistri regum & principum effectū.

¶ Ita idipsum testatur **Paulus**, qui dum apostolatus sui mentionem facit, seq; præ cæteris laborasse dicit, addit : **1. Corin. 15** Non ego, sed gratia dei mecum. Atq; hoc etiā inde colligi potest, quoniam si nemo dicere ualeat ( teste **Paulo**) dominus **Iesus**, nisi in spiritu sancto, quanto magis apostoli intellecturi non erant immensa illa & profundissima mysteria **Christi**, uel eadem alios recte edocturi, nisi gratia spiritus sancti tum adiuti tum confirmati fuissent, in ijsq; intellectum humanū multis modis excedunt & superant? Idq; adeo iam olim præsignatum fuit in ueteri testamento, quod umbram tantum habuit futurorum, in ipsa sacerdotum consecratione. primum enim **Aaron** & filij sui lauabantur, deinde sacrificabatur & immolabatur aries, cuius sanguine sacerdotis extrema inungebatur auricula, & pollex manus dexteræ, maiorq; digitus pedis. Quod utiq; designauit mysteria **Christi**, cuius tum aqua tum sanguine sanctificamur : per aquam quidem baptisimi, sanguinem uero quem in passione sua, tandemq; ea ipsa qua & mortuus est cruce, pro nobis effudit. Ipse igitur **Christus**, aries ille est sanctificationis : quoniam ipse etiā ministros suos perficit tunc, cum spūm eis suū infundit.

¶ Et quia multa sunt, circa quæ ambigere hic aliquis posset, ea quoque omnia nobis hic ueniunt dissoluenda. Principio autem dicat quis, Quomodo hodie spiritum sanctum dedit apostolis Christus, quem iam dudum dedit eis, cum ad officium mitteret prædicationis, sic enim ait Matthæus: Cõuocatis duodecim discipulis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eijcerent eos, & curarent omnem languorem & omnem infirmitatem. Id aut sine spũ sancto fieri nõ potuisset. Quod si igit spiritum sanctum tunc acceperunt, quo modo eis etiam iam dedit? Deinde qui tandem fieri potuit, ut hic spiritum sanctum dedit apostolis, cum tamẽ dixerit apud Iohannem, Ex pedit uobis ut ego uadã, nisi enim abiero, paraclitus non ueniet: sin autem abiero, mittam uobis eum? At nondũ abierat ille ante ascensionem suam. Quõ ergo spiritum misit cõtra suum ipsius promissum, quando euangelista dicit spiritum missum adhuc non fuisse, quoniam Christi clarificatus nondum fuerat? Sed hoc quia tam de resurrectione quã ascensione Christi intelligi potest, missum facimus. At illud prius autem responde mus, spiritum sanctum a Christo discipulis suis bis esse missum: primo, contra aduersariam potestatem ad expellendos dæmones & curandos ægrotos: quod sane spiritus sancti donum extitit tantum, ut etiam in nomine Iesu dæmonia eijcerent, qui Christi discipuli nõ erant: quo nomine Iohannes ad dominum ueniens dixit: Magister, uidimus quendam in nomine tuo eijcientem dæmonia, qui tamen nos non sequitur. Secundo spiritus sanctus a Christo datus est apostolis in potestate remittendi peccata, idẽ die sancto pasche factum est. Vtrunq; autem illud adhuc in usu retinet ecclesia, alterumq; repræsentat in exorcisiis: & quando sacerdos in oratione sua super eos quos baptizaturus est, precatur diuina uirtute cohiberi arceriq; diabolum, quo minus impediat in baptizando gratiã sacramenti.

¶ Alteram uero potestatem etiamnum ecclesia obseruat in sacramento pœnitentiæ ad remissionem peccatorum. Et quia utraq; hæc potestas membris Christi, necessaria his est super terram, ideo bis spiritum sanctum adhuc in terris uiuens Christus dedit apostolis. Atq; diligẽ

Matth. 10  
Luc. 9

Cy. illus.

Johan. 16

Johan. 7

Luc. 9

Marci. 9  
Actu. 19.

ter hic obserua, quoniam sicut priorem illam potestatem CHRISTVS dedit discipulis suis adhuc mortalis existēs, ita eadem etiamnum hodie in ecclesia usurpatur penes catechumenos, eos scilicet, qui quum baptizati nondum sint, in fide tamen iam paulatim erudiuntur. Sacramentum uero pœnitentiæ, remissio peccatorum ex efficacia absolutionis & ui clauium cum nemine exercetur efficaciter, qui non à peccatis resurgit per contritionem ueram & plenam confessionem. Atq; ideo Christus discipulis suis spiritum sanctum in hac potestate demum post resurrectionem suam dedit.

4. ¶ Quomodo autem à Christo datus sit spiritus sanctus die paschæ & pentecostes cum certo discrimine, difficilis omnino locus est, inquit Cyrillus, & facilis rursus: cum non hominem nudum, sed deum uerum hæc & fecisse & dixisse cogitam⁹. Et principio quidē Chrysofost. dicit q̄sdā in ea esse sententia, ut putet Christū non dedisse hic spiritū apostolis, sed idoneos ad eū accipiendū per insufflationē reddidisse. Eodem recidit illud Theophylacti uerbum, cum ait: Insufflat & dat eis spiritū sanctum, non perfectū donū patris nunc eis tribuens (hoc enim in pentecoste daturus erat) sed ad susceptionē spūs eos idoneos reddens. Id ita declarant quidam: Quia adeo deiectus & debilitatus est homo post Adæ lapsum, ut ei etiam illa, quæ maioris perfectionis causa esse debebat, sublimis eleuatio mentis ægritudinem inferat corporis & debilitatem, sicut nobis testantur historiæ de ijs, qui raptum aut extasim patiuntur. Hoc enim Danieli contigit circa Tigrim, dum uisionem uideret uiri cuiusdam. Sequitur inde: Non remansit in me fortitudo, sed & species mea immutata est in me, & emarcui, nec habui quicquam uirū. Sic ex uisione lezechiel etiam corruit in faciem, & Iohannes in uisione concidit uelut mortuus. Hinc iam uolunt isti, quoniam in die pentecostes accepturi erant apostoli immensam spiritus sancti gratiam, ne humana fragilitate subsistere non possent, iamiam illos confirmatos esse ad spiritus sancti gratiam suscipiendam. Et si autem ego huic sententiæ non plane insistam, pluris faciens quod alij adfirmant, apostolos spiritum sanctū hic recepisse, sic-

Cyrillus.

Chrysofost.

Theoph.

Daniel. 10

Iezech. 2  
Apoc. 3.

ut idipsum aperte satis uerba contextus arguunt, quando dixit dominus, **Accipite spiritum sanctum**. Neque timendum erat quod inde debilitarentur, sicut Daniel, lezechiel & Iohannes: quoniam die pentecostes spiritus sanctus datus est in singularem quandam apostolorum confortationem, ita ut ne hic quidem imbecillitatis aliquid foret metuendum. siquidem ita Christus illis promiserat iam iam ascensurus in cælum: **Accipietis uirtutem superuenientis in uos spiritus sancti**. Tamen eo libentius illud adduxi, ut hoc ipso moueantur sapientes huius mundi ad humilitatem, considerantes intellectum nostrum rancem esse infirmitatis, ut etiam uelut ægrotet ex sublimium rerum meditatione & intelligentia. Aut quantulum est quod nobis scire uidemur & intelligere? exiguum sane quiddam est quicquid illud est, quoniam intellectus noster ex ipso iam inde peccato Adæ adhuc captiuus est. Qua de re aliàs plura. Alterum porro quod hic obseruandum uenit, illud est, & quidem aduersus quosdam ignauos, torpentes, tepidos, imò plerosque etiã plane frigidos Christianos ualidissimum, qui qua sunt cordis duritie, pœnitentiam omnem totamque confessionem differunt usque in septimanam magnam, & quid miræ, si lignea & aridissima habentes pectora, uix demum ad ligni pulsum adueniunt: tunc quæ tardi nimiumque duri statim a confessione ad mensam dominicam, nihilo magis quam canes parati, currunt: cum tamen Christus quadraginta totis diebus usque ad ascensionem suam, & deinceps adhuc alijs undecim, præparauit apostolos ad digne suscipiendum spiritum sanctum. O igitur quisquis es homo, qui tuæ uitæ & salutis rationem habere desideras: proba te ipsum, & præpara diligenter ad dignam susceptionem corporis Christi, quoniam in hac re plurimum tibi positum est & lucri & periculi. Sed de his iam supra in die cœnæ dñicæ satis diximus. Nunc redeuntes ad institutum, ommissa etiam hac sententia, paulo propius ad Christi uerba accedamus.

5. ¶ Veram Cyrilli sententiã paulo altius iam hic libet repetere, quoniam multa pulchra & salutaria continet. Vbi tamen profiteor primùm, nihil me hic dicturum quod ipse uel excoGITARIM, uel ex somnio (ut neochriani faciunt) obseruarim,

Actu. e

Cyrillus.

quando eo loco consistere me uideo, ubi post dei gloriam & honorem, proxime uestrarum animarum salutem mihi cognosco esse promouendā. Non igitur proprio Marte & ingenio sacras literas uobis enarrabo, quod solent facere prædicatores isti, qui dum carni seruiunt, pro suo lubito scripturis abutuntur, & easdem laniant misere: sed iuxta sententiam & expositionem sanctorum patrum diuinitus edoctorum, atq; illustratorum gratia spiritus sancti, quorum sanctimoniā deus saepenumero confirmauit miraculis: quibus & uos plus fidei dare debetis, quam uel mihi, uel meis, uel etiam ecclesiæ totius aduersarijs.

- Cyillus.** Principio Cyrillus declarat, quā conueniens fuerit, imò quā plane oportuerit filium quoq; spiritus largitorem uideri, ut sic intelligerent fideles ipsum esse qui uirtute spiritus omnia creauit, nostramq; adeo naturā sancti spiritus signaculo consignauit. Cumq; deinceps renouanda esset natura hominis, rursus spiritum sanctum per insufflationem dedit, ut sicut inspiratione uitalis spiraculi conditi sumus, ita simili modo ad nouitatem uitæ præpararemur. Namq; cōformari Christum homini, qui per spiritum sit renouāndus, satis patet ex Apostolo cum ait, Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis. quæ sane formatio, non nisi per spiritum sanctum fit. Deinde inquit Cyrillus: Aut duplicem quandam gratiam datam illis fuisse in diuersitate temporum dicemus, aut tempus ipsum ignorabimus, in quo spiritus participes effecti sunt apostoli. namq; hodie spiritum sanctū Christus dedit apostolis, & eundem die pentecostes plenissime effudit super omnes, qui per fidem & baptismū secuturi se erant. sicq; tunc impletum est illud prophætæ uaticinium, Effundam de spiritu meo super omnē carnē, sicuti locum eundem Petrus in hoc citauit die pentecostes. Quamuis necessarium quoq; erat hoc modo, tunc se manifestare filium dei, ut fideles cognoscerent eum illū esse, qui in uirtute spiritus omnia creauerat. At nos iam oremus deum pro omnibus uiuis & defunctis &c.

HOMILIA QUARTA SUPER  
 euangelio dominicæ proxime post resurrectionem Domini.

**R**Emanserunt nobis quædam fragmenta ex uerbis  
Cyrilli: ea ne deperant, nunc curandum est. Pri-  
mumq; statim ad ingressum parandum, offert se  
regula egregia Cyrilli, nostro instituto plurimum cõue-  
niens: Multa, inquit ille, tempore suo generaliter factur<sup>9</sup>  
pollicitus est dominus: quæ tamen ex parte antea fecit, **Johan. 9.**  
ut credamus uere ipsum uniuersaliter promissa quoque **Regula**  
facturum. Sic enim ille pollicitus est se mortuos omnes **Cyill.**  
resuscitaturũ, uenturamq; horam qua mortui audiãt uo-  
cem filij dei. Et quando immensa rei magnitudo omnem **Johan. 5**  
superabat intelligentiam hominum, etiam tunc idipsum  
præuenturus, ante tempus uniuersalis resurrectionis sus-  
citauit Lazarum, aliũque adolescentem & Iairi filiam. **Johan. 11.**  
Præterea promiserat gloriosam fore resurrectionẽ san-  
ctorum, quoniam iusti fulgebunt sicut sol in regno dei. **Matth. 11.**  
Istãque generalem promissionem gloriæ futuræ, quo  
certius crederetur à fidelibus, sua ipsius transfiguratione  
confirmauit, dum discipulis gloriam suam & claritatem **Matth. 17**  
manifestat, facie sua instar solis refulgente, & uestimen-  
to candorem niuium repræsentante.

Sicut ergo in ijs quæ generaliter futura erant, aliquid  
horum antea exhibuit ueluti pignus futurorum: ita hic  
etiam cum sæpius antehac spiritus sancti missionem pro-  
misisset apostolis, gustum illius primum & fructum eis **Johan. 16**  
hodie exhibuit, ut sic crederent, quod etiam in uniuersum  
promiserat, certo præstandum. Profecto enim nisi  
spiritum sanctum eis hic dedisset, dicturus non erat: Acci-  
pite spiritum sanctum, quando fieri non potest ut men-  
riatur deus. Die autem pentecostes magis expressa habu-  
erunt uerba gratiæ & manifestationis inhabitantis in il-  
lis spiritus sancti, quoniam & linguæ super eos apparue-  
runt igneæ, quæ non gratiam tantum, sed & operatio-  
nem & sermonem designabant, quod utrunque per ipsos  
operaturus erat spiritus sanctus, sicut manifeste dicit Lu-  
cas, Loquebant uarijs linguis, put spūs sanctus dabat eloq;  
illis. Ecce, non inquit ille, quia cœperunt sanctificari, eo **Actu. 2.**  
quod hodie sancti facti sunt: sed per linguarum uarietate  
ueluti signum euident, declaratum est habitare in eis spi-  
ritum sanctum: quoniam iam olim signum istud Iudæis

F

**Isai. 28** exhibitum erat per prophetam, dicentem: In loquela labij & lingua altera loquetur ad populum istum. & noluerunt audire. ideoq; ad declarandam gloriam apostolatus tunc super illos lingua apparuerunt ignea.

**Chryso.** 2. ¶ Chrysoſtomus quoq; non multum ab hac ſententia diſcedit; uerum ut uas quoddam electum & nobile ſpiritus ſancti, multum dilucide illud exponit, dicens nō erraturum, quiſquis hic poteſtatem quandam & gratiam ſpiritualem apoſtolos accepiſſe dixerit: uerum tamen nō ut mortuos ſuſcitarent & uirtutē oſtenderent, ſed ut peccata dimitterent. differentes enim ſunt gratiæ ſpiritus, quo nomine adiecit, cuiuſcuſq; remiſeritis peccata &c. per hoc docere uolens, quid ſiue uirtutis, ſiue gratiæ ipſis con-

**Johan. 20** ferret. Verum poſt dies tandem quinquaginta receperūt uirtutem miraculorum, quod hinc patet, cum dixit domi-

**Actu. 1** nus: **Suſcipietis uirtutem ſuperuenientis in uos ſpiritus ſancti, & eritis mihi teſtes. ſ. per ſigna & miracula, ut iam ineffabilis agnoſcatur eſſe gratia ſpiritus ſancti. Penſem⁹ uerba Gregorij: Quid eſt, inquit, quod ſpirituſ ſanctum dominus noſter & ſemel dedit in terra cōſiſtens, & ſemel in caelo præſidēs, niſi quod duo præcepta charitatis ſunt? In terra datur ſpiritus, ut diligatur proximus. è caelo datur ſpiritus, ut diligatur deus. & ſicut charitas una in gemino eſt p̄cepto, ita un⁹ idemq; ſpūs in utroq; dono: & tñ p̄cedit ibi charitas proximi, qm̄ quiſquis quē uidet, nō diligit fratrem, deum quem non uidet, quō poterit diligere?**